

## Svartå

En del av Svartå i sammandrag:

Nuvarande Svartå tätort har i allä tider tillhört Kvistbro? Men 1952 vart det aktuellt med storkommuner varför Kvistbro, Nysund och Skagershults kommuner slogs samman till en, till Svartå kommun med Svartå som centralort. Det varade till 31/12 1966 då ännu större kommuner skulle bildas. Nysunds församling med Svartå tätort slogs samman med Degerfors, Skagershult med Laxå och övriga Kvistbro med Örebro.

### Marknad:

Förr hölls marknadsdagar, det var livlig kommers där såldes, kläder, skor, hattar, och mössor. m.m.

Där kom skraddare som tog mått för kostymer, där fanns urmakare mfl.

Marknaden upphörde omkring 1915, det klagades av lokala affärsmän, då främst Svensson & Jansson.

### Hotell

Hotell fanns sen slutet av 1860 talet, det tillkom antagligen för att Svartå var en industriort och knutpunkt för järnvägen med mycket resande på den tiden. Rörelsen upphörde omkring 1948.

### Affärer.

1896 fanns affär i Fågebygget (Faugent). En affär i hotellet (Skog) sedan i Sjötullen Svensson & Jansson som så småningom blev brukshandel, som 1937 flyttades till nuvarande Konsum. En privat affär (Eriksson) samt under några år manufakturaffär i Sjötullen.

### Industri.

Förutom hyttan, med hyvleri, sågverk som brann ner 1907. Fanns ett sågverk mellan 1905 - 1911 på udden vid Storbjörken det var en livlig verksamhet körare från Värmland låg här då och forslade fram massvis med timmer. Ett stickspår från station byggdes för att bättre kunna lasta plank och bräder. Tre kolmilor fanns för jəmnan igång.

En provisorisk gångbro över viken till Uttervik (nuvarande Folkets Hus) där arbetare bodde. En gångbro över viken till Höglunda där det var matservering.

## Åkerier.

Teodor Karlsson och Hjalmar Gustavsson, var först med bilar i trafik. 1928 startade Harry Littorin med åkeri i större skala, tre lastbilar och två personbilar som mest. Men trappades ner så småningom till att omfatta ett par långtradare. Åkeriet upphörde 1974.

## Kommunalkontor.

Svartå var egen kommun från den 1/1 1952 till 31/12 1966.

Svartå kommun bestod av tre kommuner. Kvistbro - Nysund - Skagershult. f.o.m. 1/1 1967 ny kommunindelning, nu skulle det vara ännu större kommuner. Därför delades Svartå kommun. Nysunds församling där Svartå tätort ingår slogs ihop med Degerfors, Skagershult med Laxå, övriga Kvistbro till Örebro.